

Số: ~~577~~/KH-SVHTT

Hà Nội, ngày 23 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động của các Hội thuộc lĩnh vực Văn hóa và Thể thao trên địa bàn thành phố Hà Nội

Căn cứ Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội; Nghị định số 33/2012/NĐ-CP ngày 13/4/2012 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 45/2010/NĐ-CP; Quyết định số 34/2013/QĐ-UBND ngày 30/8/2013 của UBND thành phố Hà Nội ban hành quy định về tổ chức, hoạt động của hội và nhiệm vụ quản lý nhà nước về hội trên địa bàn Thành phố; Quyết định số 17/2021/QĐ-UBND ngày 19/10/2021 của UBND thành phố Hà Nội về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 34/2013/QĐ-UBND; Công văn số 358/SNV-TCPCP&CTTN ngày 17/02/2023 của Sở Nội vụ Hà Nội về việc nhiệm vụ trọng tâm công tác quản lý nhà nước về Hội năm 2023 trên địa bàn Thành phố. Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước đối với tổ chức hoạt động của các Hội thuộc lĩnh vực quản lý của Sở, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền, đồng thời xác định rõ trách nhiệm của từng phòng, ban chuyên môn trong công tác quản lý nhà nước đối với các tổ chức Hội thuộc lĩnh vực quản lý của Sở, trong đó tiếp tục nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước của các phòng, ban chuyên môn về ngành, lĩnh vực hoạt động của các tổ chức Hội.

- Tăng cường công tác kiểm tra các tổ chức Hội nhằm đánh giá đúng thực trạng việc chấp hành các quy định của Nhà nước về công tác Hội của các Tổ chức Hội thuộc Sở quản lý để phát huy những ưu điểm và kịp thời khắc phục tồn tại, hạn chế.

- Tạo điều kiện để các tổ chức Hội thuộc Sở quản lý hoạt động đúng hướng, hiệu quả theo đúng quy định của pháp luật và điều lệ Hội.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các phòng, ban và các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch và nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với các tổ chức Hội thuộc lĩnh vực quản lý của Sở.

- Đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong

quá trình tổ chức, triển khai thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung và triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương và Thành phố Hà Nội đã ban hành:

- Sắc lệnh số 102-SL/L-004 ngày 20/5/1957 của Chủ tịch nước quy định quyền lập Hội.

- Kết luận số 32-KL/TW ngày 30/3/2022 của Ban Bí thư về tiêu chuẩn, điều kiện đối với lãnh đạo hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ.

- Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý Hội; Nghị định số 33/2012/NĐ-CP ngày 13/4/2012 của Chính phủ, sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 45/2010/NĐ-CP.

- Thông tư số 03/2013/TT-BNV ngày 16/4/2013 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010; Thông tư số 03/2014/TT-BNV ngày 19/6/2014 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ sửa đổi Thông tư số 03/2013/TT-BNV; Thông tư số 01/2022/TT-BNV ngày 16/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 03/2013/TT-BNV;

- Quyết định số 34/2013/QĐ-UBND ngày 30/8/2013 của UBND thành phố Hà Nội về tổ chức, hoạt động của Hội và nhiệm vụ quản lý nhà nước về Hội trên địa bàn thành phố Hà Nội; Quyết định số 17/2021/QĐ-UBND ngày 19/10/2021 của UBND thành phố Hà Nội về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 34/2013/QĐ-UBND.

2. Thực hiện công tác quản lý nhà nước đối với các Hội có phạm vi hoạt động thuộc Sở quản lý về ngành, lĩnh vực đơn vị quản lý theo đúng quy định tại Quyết định số 34/2013/QĐ-UBND ngày 30/8/2013 của UBND thành phố Hà Nội và Quyết định số 17/2021/QĐ-UBND ngày 19/10/2021 của UBND thành phố Hà Nội, trong đó:

2.1. Phòng Quản lý Thể dục thể thao tham mưu lĩnh vực hoạt động thể thao của 19 Hội gồm:

- (1) Hội Tâm năng dưỡng sinh phục hồi sức khỏe thành phố Hà Nội
- (2) Hội Võ thuật thành phố Hà Nội
- (3) Hội Võ Thiên Môn Đạo thành phố Hà Nội
- (4) Hội Sức khỏe ngoài trời người trung, cao tuổi thành phố Hà Nội
- (5) Liên đoàn Quần vợt thành phố Hà Nội
- (6) Liên đoàn Bóng bàn thành phố Hà Nội
- (7) Liên đoàn Cầu lông thành phố Hà Nội

- (8) Liên đoàn Xe đạp Mô tô thể thao thành phố Hà Nội
- (9) Liên đoàn Điền kinh thành phố Hà Nội
- (10) Liên đoàn Vovinam – Việt võ đạo thành phố Hà Nội
- (11) Liên đoàn Bóng rổ thành phố Hà Nội
- (12) Liên đoàn Bóng đá thành phố Hà Nội
- (13) Câu lạc bộ Ô tô địa hình thành phố Hà Nội
- (14) Câu lạc bộ Võ thuật Bộ Tư lệnh Thủ đô
- (15) Câu lạc bộ Đua thuyền Hồ Tây thành phố Hà Nội
- (16) Hội Golf thành phố Hà Nội
- (17) Hội Bơi người cao tuổi thành phố Hà Nội
- (18) Hội Thể thao giải trí thành phố Hà Nội
- (19) Hội Dù lượn thành phố Hà Nội.

2.2. *Phòng Quản lý Nghệ thuật* tham mưu lĩnh vực hoạt động của Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật Hà Nội gồm 9 Hội:

- (1) Hội Nhà văn Hà Nội
- (2) Hội Âm nhạc Hà Nội
- (3) Hội Điện ảnh Hà Nội
- (4) Hội Kiến trúc sư Hà Nội
- (5) Hội Mỹ thuật Hà Nội
- (6) Hội Nhiếp ảnh nghệ thuật Hà Nội
- (7) Hội Nghệ sỹ múa Hà Nội
- (8) Hội Sân khấu Hà Nội
- (9) Hội Văn nghệ dân gian Hà Nội.

2.3. *Phòng Quản lý Di sản* tham mưu lĩnh vực hoạt động văn hoá của 3 Hội:

- (1) Hội Di sản văn hóa Thăng Long
- (2) Hội Sưu tầm, nghiên cứu gốm và cổ vật Thăng Long
- (3) Hội Sử học Hà Nội.

2.4. *Phòng Quản lý văn hóa* tham mưu lĩnh vực hoạt động văn hoá của Hiệp hội Quảng cáo thành phố Hà Nội.

3. Trách nhiệm của các phòng thực hiện quản lý nhà nước đối với các Hội hoạt động thuộc lĩnh vực quản lý

3.1. *Trách nhiệm của các phòng chuyên môn (Phòng Quản lý Di sản, Phòng Quản lý Văn hóa, Phòng Quản lý Thể dục thể thao)*

a) Cho ý kiến về việc xem xét việc công nhận/không công nhận Ban vận động thành lập Hội hoạt động thuộc lĩnh vực quản lý gửi phòng Tổ chức Pháp chế tổng hợp tham mưu trình Giám đốc Sở quyết định.

b) Hướng dẫn Ban Vận động thành lập Hội có phạm vi hoạt động thuộc Sở quản lý chuẩn bị hồ sơ đề nghị thành lập Hội; đồng thời có văn bản đề nghị các cấp có thẩm quyền (qua Phòng Tổ chức Pháp chế tham mưu) trình Sở Nội vụ cho phép thành lập Hội, trong đó nêu rõ về sự cần thiết thành lập Hội, sự đảm bảo về các điều kiện để đề nghị thành lập Hội theo quy định của pháp luật.

c) Hướng dẫn, đôn đốc, chỉ đạo tổ chức Hội có phạm vi hoạt động Sở quản lý, thuộc ngành, lĩnh vực quản lý hoạt động theo đúng Điều lệ đã được các cấp có thẩm quyền phê duyệt; chủ động thực hiện công tác kiểm tra và đề xuất khen thưởng đối với các tổ chức Hội và người làm công tác Hội.

d) Tạo điều kiện để Hội hoạt động có hiệu quả, khuyến khích Hội tham gia vào việc thực hiện xã hội hóa các hoạt động phát triển văn hóa, thể dục thể thao, cụ thể:

- Cung cấp thông tin phù hợp về quy hoạch, phương hướng, chương trình, kế hoạch phát triển có liên quan đến ngành, lĩnh vực để Hội nghiên cứu, tham gia;

- Thẩm định nội dung các chương trình, dự án, đề tài nghiên cứu, tư vấn, phản biện của hội theo ngành, lĩnh vực quản lý để tham mưu Sở Văn hóa và Thể thao giao Hội thực hiện nhiệm vụ của Nhà nước phù hợp với khả năng của Hội;

- Thẩm định chương trình, kế hoạch hoạt động hằng năm của các Hội đặc thù thuộc thẩm quyền quản lý để Hội có cơ sở lập dự toán đề nghị hỗ trợ kinh phí theo quy định.

e) Phối hợp với phòng Tổ chức Pháp chế tham mưu Sở Văn hóa và Thể thao:

- Cho ý kiến về việc chia, tách, sáp nhập, hợp nhất, giải thể, đổi tên và phê duyệt Điều lệ Hội, các vấn đề liên quan đến tổ chức hoạt động của Hội có phạm vi quản lý của Sở thuộc ngành, lĩnh vực quản lý theo quy định của pháp luật;

- Cho ý kiến về sự cần thiết và đáp ứng các yêu cầu về hồ sơ theo quy định của pháp luật trong việc đặt Văn phòng đại diện trên địa bàn Thành phố đối với Hội có phạm vi hoạt động thuộc ngành, lĩnh vực quản lý.

- Hướng dẫn, chỉ đạo đôn đốc các Hội tổ chức Đại hội, cụ thể:

- + Đôn đốc tổ chức Đại hội thành lập Hội, Đại hội nhiệm kỳ theo đúng thời hạn, xác nhận sự hợp pháp của việc tổ chức Đại hội bất thường theo quy định của pháp luật và Điều lệ Hội;

- + Cho ý kiến về các Dự thảo Văn kiện của Đại hội;

- + Hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện quy trình, quy định về nhân sự Đại hội (Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực Hội) theo quy định của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Điều lệ của Hội và chỉ đạo của UBND Thành

phố, Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội;

+ Hướng dẫn, đôn đốc và cho ý kiến về hồ sơ báo cáo tổ chức Đại hội, về dự thảo Điều lệ Hội trước khi trình cấp có thẩm quyền phê duyệt;

f) Đôn đốc các tổ chức Hội nộp báo cáo 6 tháng, năm, đồng thời tổng hợp báo cáo gửi Sở Văn hóa và Thể thao (qua Phòng Tổ chức Pháp chế) về công tác quản lý nhà nước và tình hình tổ chức hoạt động đối với Hội có phạm vi hoạt động thuộc ngành, lĩnh vực quản lý theo đúng thời gian quy định.

3.2. Phòng Tổ chức Pháp chế

Thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về tổ chức, hoạt động các Hội thuộc quản lý nhà nước của Sở theo quy định của pháp luật và các nhiệm vụ cụ thể theo quy định tại Điều 16, Quyết định số 34/2013/QĐ-UBND ngày 30/8/2013 và Quyết định số 17/2021/QĐ-UBND ngày 19/10/2021 của UBND thành phố Hà Nội.

a) Tham mưu Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện quản lý nhà nước đối với các tổ chức Hội, gửi Sở Nội vụ Hà Nội về tình hình tổ chức và hoạt động Hội thuộc Sở quản lý theo quy định của pháp luật như sau:

- Thẩm định hồ sơ, có ý kiến về việc cho phép đặt văn phòng đại diện đối với Hội có phạm vi hoạt động trên địa bàn Thành phố gửi Sở Nội vụ Hà Nội thẩm định trình UBND Thành phố;

- Có văn bản đề nghị gửi Sở Nội vụ thẩm định trình UBND Thành phố về việc cho phép thành lập, phê duyệt Điều lệ, chia, tách, sáp nhập, hợp nhất, đổi tên, giải thể đối với Hội hoạt động trong phạm vi Sở quản lý theo quy định của pháp luật.

- Thẩm định hồ sơ, có ý kiến về tổ chức Đại hội (thành lập, nhiệm kỳ, bất thường) đối với các Hội có phạm vi hoạt động trong Sở quản lý.

- Phối hợp các phòng, ban, đơn vị đôn đốc, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về tổ chức và hoạt động đối với các Hội thuộc ngành, lĩnh vực quản lý và thực hiện Điều lệ Hội đã được UBND Thành phố phê duyệt.

b) Tham mưu thực hiện các biện pháp xử lý vi phạm về thời hạn tổ chức Đại hội nhiệm kỳ của hội quy định tại khoản 6, Điều 1, Quyết định số 17/2021/QĐ-UBND ngày 19/10/2021 của UBND thành phố Hà Nội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức Pháp chế

- Tham mưu Sở Văn hóa và Thể thao đôn đốc, hướng dẫn các phòng ban, đơn vị và các Hội trực thuộc Sở quản lý triển khai thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp với các phòng ban, đơn vị thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước theo đúng chức năng nhiệm vụ được giao trong công tác Hội.

- Tham mưu Sở Văn hóa và Thể thao gửi Sở Nội vụ Hà Nội thẩm định, trình UBND Thành phố về công tác quản lý Nhà nước về Hội theo định kỳ và

đợt xuất.

2. Các phòng chuyên môn

- Căn cứ quy định của pháp luật triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước đối với các tổ chức Hội theo đúng chức năng nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện (qua phòng Tổ chức Pháp chế) theo thời hạn sau:

- + Báo cáo 6 tháng: Trước ngày 15 tháng 6 hàng năm;
- + Báo cáo năm: Trước ngày 15/11/2023.

3. Các Hội thuộc lĩnh vực quản lý của Sở

Định kỳ 6 tháng, năm, các Hội gửi báo cáo về tình hình tổ chức, hoạt động của Hội về Sở Văn hóa và Thể thao (qua các phòng chuyên môn quản lý về ngành, lĩnh vực mà Hội hoạt động) theo thời hạn sau:

- Báo cáo 6 tháng: Trước ngày 10 tháng 6 hàng năm;
- Báo cáo năm: Trước ngày 10 tháng 11 hàng năm.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước đối với các tổ chức Hội thuộc lĩnh vực quản lý của Sở Văn hóa và Thể thao; Sở đề nghị các phòng, ban, đơn vị và các tổ chức Hội nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (để ph/h);
- Ban Giám đốc Sở;
- Các Hội trực thuộc Sở;
- Các phòng: QLDS, QLTDĐT, QLVH, QLNT thuộc Sở (để th/h);
- Chánh Văn phòng Sở;
- Lưu VT, TCPC (Tân 05b) ✓

GIÁM ĐỐC



Đỗ Đình Hồng